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1. INTRODUCION

Entre as actividades para realizar no ano 2021 polo Observatorio galego de condicidns de traballo
(OGCT) que se enumeran no Plan de actividades do Issga para ese ano, estan no eixo 2
(Observatorio) do devandito plan as correspondentes ao epigrafe 3 das 5 do eixe.

Devandito epigrafe corresponde ao: Anélise, tratamento estatistico e elaboracion de estudos sobre
os accidentes de traballo, no cal no seu punto G indicase: Dar continuidade ao estudo do periodo
2012-2016 sobre a andlise de AT no colectivo de condutores profesionais.
Ese estudo correspondente aos anos 2012-2016 tifia por nome: Sinistralidade dos condutores
profesionais anos 2012-2016 e esta dispofible para a sta descarga na seccién de estudos do
Observatorio.

Para dar cumprimento ao anterior realizouse este estudo: Sinistralidade dos condutores
profesionais 2014-2018, onde se continda a andlise dos datos, avanzando no tempo e as
conclusions refirense non sé aos datos dos anos en cuestion sendn & variacions dos valores
medios do estudo anterior.

Para a realizacién deste estudo, partese da informacién contida nos partes de accidente de
traballo (PAT), declarados no sistema Delt@ escolléndose o mesmo subconxunto de variables do
estudo anterior para dar continuidade ao mesmo e servir para os mesmos obxectivos de
caracterizar a sinistralidade dos traballadores do transporte e dar orientacién a vista dos datos
para as accions de mellora da mesma.

Hai que lembrar que para cofiecer as causas non basta coa informacion que se recolle nos partes
de accidente, sendn que é necesaria a investigacion dos mesmos por un técnico de prevencion
para que se apliquen as medidas correctoras a cada caso particular.
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2. METODOLOXIA

Para a realizacién deste estudo utilizaronse os partes de accidentes de traballo con baixa de
accidentes entre os anos 2014 a 2018 descartando os accidentes ocorridos /n itinere. Respecto a
os datos de anos coincidentes cos do estudo anterior (2014 a 2016) utilizaronse os mais recentes
ao considerarse mais estables, ainda que na practica iso s6 supén unha variaciéon de décimas nas
porcentaxes das variables da andlise, polo que non que non inflie nas conclusiéns que se poden
extraer.

Este conxunto de datos pddese dividir en dous grandes grupos:

e Un grupo principal que engloba aos accidentes de traballadores cun cédigo de ocupacion
CNO-201, 84-Condutores de vehiculos para o transporte urbano ou por estrada. Sobre este
grupo realizaranse as analises de todas as variables seleccionadas.

e Outro grupo co resto de accidentes en xornada laboral declarados nos anos considerados.
Este grupo serve para contrastar resultados nalgunhas variables determinadas.

Comézase a andlise cos datos da evolucion en xeral dos accidentes no intervalo 2014-2018 e a
continuacién a analise realizase, ademais de polas variables sexo e gravidade que son
transversais, coas variables seguintes:

e |dade

e Trafico

e CNO (desagregacion a tres dixitos do cédigo 84)

e Sectores econdmicos (das empresas en que os traballadores estan contratados)
e Secciéns e divisions de actividade das empresas dos traballadores accidentados
e Tipo de contrato

e Provincia das empresas

e Desviacién (Ultimo acontecemento anormal que conduciu ao accidente)

e Forma ou contacto que provoca a lesién

e Tipo de lesion

e Avaliacién de riscos

e Lugar do accidente

Ademais realizouse a andlise, cun pequeno grupo de variables, para o persoal traballador de 55
ou mais anos de idade.
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3. RESULTADOS

Evolucion xeral

Na taboa a continuacién moéstranse os datos dos accidentes con baixa dos anos 2014 a 2018
segundo sexo e gravidade. O total dos accidentes nestes anos non deixou de aumentar ano a ano
(un 29,82% nestes cinco anos). Ainda que non se dispén de datos de afiliaciéon por ocupacién e
sexo, nos CNAE das empresas con maior numero de persoal traballador accidentado, a proporcion
de homes afiliados é claramente superior ao de mulleres.

Segundo a gravidade dos accidentes, en 2016 produciuse un brusco aumento tanto de accidentes
graves como mortais diminuindo nos dous anos seguintes, sendo os accidentes mortais inferiores
aos dous primeiros anos. A case totalidade dos accidentes graves (208 contra 5) e a totalidade
de mortais (54) corresponden a homes.

. Ano de baixa
Sexo Gravidade Total
2014 2015 2016 2017 2018
Leves 1.405 1.492 1.708 1.837 1.854 8.296
Graves 35 37 53 44 39 208
Homes .
Mortais 1 10 19 7 7 54
Total 1.451 1.539 1.780 1.888 1.900 8.558
Leves 75 65 78 69 80 367
Graves 0 1 3 1 5
Mulleres -
Mortais 0 0 0 0 0 0
Total 75 65 79 72 81 372
Leves 1.480 1.557 1.786 1.906 1.934 8.663
Graves 35 37 54 47 40 213
Total -
Mortais 1 10 19 7 7 54
Total 1.526 1.604 1.859 1.960 1.981 8.930

Taboa 1. Evolucién dos accidentes segundo sexo e gravidade.

Na taboa seguinte detallanse os incrementos porcentuais interanuais segundo a gravidade entre
os anos 2014 e 2018. Destacase o incremento entre os anos 2015 e 2016 e entre o inicio e o final
do periodo. O incremento dos accidentes leves foi do 31,96%, dos graves dun 11,43% e os
accidentes mortais diminten un 36,36%, sendo o incremento do total dos accidentes nestes cinco
anos dun 29,82%.

Variacion interanual

2015- 2016- 2017- 2018- 2018-
2014 2015 2016 2017 2014
Leves 5,20% 14,71% 6,72% 1,47% |  31,96%
Graves 571% |  45,95% 12,96% | -14,89% | 11,43%
Accidentes -
Mortais -9,09% | 90,00% -63,16% 0,00% | -36,36%
Total 511% | 15,90% 5,43% 1,07% | 29,82%

Taboa 2. Variacion interanual dos accidentes en porcentaxes.



Represéntase na grafica sequinte a evolucién dos accidentes, onde visualmente apréciase o forte
incremento entre os anos 2015 e 2016, un incremento que se atenda nos dous anos seguintes.
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llustracion 1. Evolucion dos accidentes, anos 2074 a 2018.

Para pechar coa evolucién dos accidentes, a taboa e o grafico seguintes mostran as porcentaxes
dos accidentes en cada ano segundo a sua gravidade e a evolucién dos accidentes graves e
mortais respectivamente. Na tdboa destdcanse as porcentaxes dos accidentes do ano 2016 que
se aprecia claramente no grafico, coma un brusco incremento que logo descende case de xeito
lineal nos accidentes graves e cae a un mesmo numero nos accidentes mortais nos dous anos
seguintes.

Gravidade | 014 2015 2016 2017 2018 TOTAL
Leves 96,99% | 97,07% | 96,07% | 97,24% | 97,63% | 97,01%
Graves 2,29% 2,31% | 2,90% 2,40% | 2,02% | 2,39%
Mortais 0,72% 0,62% | 1,02% 0,36% | 0,35% | 0,60%

Total 100% 100% | 100% 100% | 100% | 100%

Taboa 3. Porcentaxes segundo gravidade dos accidentes.
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Evolucion dos accidentes graves e mortais

60

54
55

50 S~

45 / \ 40
40 35 37 / \
35 //

30
25
20

15 11 10 N

10 — - s 7

2014 2015 2016 2017 2018

—4&— Graves -—— Mortais

llustracion 2. Accidentes graves e mortais dos anos 2074 a 2018.

Idade

A continuacién méstranse duas taboas e 2 graficas: na primeira tdboa aparecen o numero de
accidentados por grupos de idade e a porcentaxe que representa cada grupo respecto do total,
na segunda taboa as porcentaxes segundo a gravidade dos accidentes de cada un destes grupos,
na primeira grafica indicanse as porcentaxes de accidentados segundo o grupo de idade no que
estdn (os da primeira taboa) e na segunda grafica, indicase o nimero de accidentes segundo a
idade en anos (sen agrupar) dos accidentados.

Na taboa 4 indicanse, segundo os grupos de idade, o total de accidentados (columna Frecuencia)
e noutra columna a porcentaxe correspondente respecto ao total de accidentados nos cinco anos
do estudo. Os grupos de idade con maior sinistralidade son os de condutores de 45 a 54 anos co
30,82% e o de 35 a 44 anos co 29,46%. En comparacion co estudo 2012-2016 apréciase o
envellecemento dos accidentados sendo agora o grupo de 45 a 54 o de maior frecuencia no canto
do grupo de 35 a 44.

Grupos de idade Frecuencia Porci/:taxe
de16a19 74 0,83
de20a24 487 5,45
de25a34 1.739 19,47
de 35344 2.631 29,46
de 45a54 2.752 30,82
de 55a 65 1.234 13,82
maior de 65 13 0,15
Total 8.930 100

Tadboa 4. Accidentes sequndo grupos de idade.
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Na taboa 5 a continuacién, destacanse en amarelo as celas dos grupos de idade con porcentaxes
de accidentes graves e mortais superiores ao total de accidentes en xornada. O grupo de 20 a 24
anos ten unha porcentaxe do total de accidentes graves do 5,63%, lixeiramente superior ao 5,45%
dos accidentes deste grupo no total dos condutores.

O grupo de 45 a 54 anos ten un 34,27% dos graves e unha moi destacable porcentaxe do 46,30%
dos accidentes mortais, moi superior nestes accidentes a porcentaxe do 30,82% dos accidentes
correspondentes a este grupo de idade. E tamén significativo a gran diferenza existente entre o
grupo de 45 a 54 anos e o inmediatamente anterior (de 35 a 44 anos) cuxos porcentaxes totais
son moi similares: 30,82% e 29,46% pero cunha gran diferenza na gravidade dos accidentes.
Outro grupo cunha gravidade de accidentes maior que a sua porcentaxe nos accidentes é o do
persoal entre 55 e 65 anos, con accidentes graves e mortais case 10 puntos por encima: 23,00%
dos accidentes graves e 22,22% dos accidentes mortais por un 13,82% do total dos accidentes.

Anos 2014-2018

Grupos de idade Leve Grave Mortais Total
de 16219 0,85% | 0,00% 0,00% | 0,83%
de 20 a 24 5,46% 5,63% 370% |  5,45%
de 25 a 34 19,68% | 12,68% | 12,96% | 19,47%
de 35 a 44 29,68% | 24,41% | 14,81% | 29,46%
de45a54 30,64% | 34,27% | 46,30% | 30,82%
de 55 a 65 13,54% | 23,00% | 22,22% | 13,82%
maior de 65 015% | 0,00% | 0,00% | 0,15%

Total 100% 100% 100% 100%

T3boa 5. Accidentes segundo grupos de idade e gravidade.

Na ilustracion 3 represéntanse as porcentaxes do total dos accidentes dos distintos grupos de
idade, que tamén se mostra na columna Total da taboa 5. Na ilustracién 4 estan representados
o numero de traballadores accidentados segundo os seus anos de idade, sendo a mediana (valor
que divide os casos totais en dias metades iguais) de 43 anos, representada por unha lifia negra
vertical. Outros estatisticos que se indican, é a media de idade que esta en 42,19 anos (moi
proxima & mediana) e a desviacién tipica que é de algo menos de 11 anos, polo que
aproximadamente o 68% (en realidade moi preto do 67%) dos accidentados ten entre 31 e 53
anos. A moda ou valor mais frecuente é o mesmo que o do estudo anterior: 46 anos.



lustracion 3.Representacion das porcentaxes de accidentados en cada grupo de idade.

llustracion 4. Representacion do ndmero de condutores profesionais accidentados segundo a sua idade en anos.

As tdboas 6 e 7 mostran para o ano 2018 as porcentaxes segundo grupos de idade dos condutores
accidentados e do total de cotizantes das continxencias profesionais no mesmo ano. Na taboa 7,
o grupo de idade con maior porcentaxe de cotizantes co 31,03% segue sendo o de 35 a 44 anos
(cunha lixeira diminucién de 90 centésimas respecto a os datos do estudo anterior que eran de
2016), seguido do grupo de 45 a 54 anos co 27,83% (algo mais de 1 punto respecto a os datos do
2016). Pola contra, se no 2016 o grupo de 35 a 44 era o de maior sinistralidade (iso si cunha
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diferenza de 46 centésimas respecto ao de 45 a 54 anos), no 2018 o grupo de 45 a 54 anos é
claramente o grupo de idade con maior sinistralidade co 32,56%, seguido do grupo de 35 a 54
anos co 27,26%. Tamén se pode destacar que se no 2016, o grupo con maior porcentaxe de
accidentes graves era o de 45 a 54 anos, en 2018, é o grupo de 55 a 65 anos co 32,50%.

2018

(Cz:rsr?(?jctgiesi)d ade Leve Grave | Mortais | Total
de16a19 093% | 0,00% | 0,00% | 0,91%
de20a24 595% | 5,00% | 0,00% 5,91%
de25a34 19,13% | 15,00% | 0,00% | 18,98%
de 3523 44 27,35% | 22,50% | 28,57% | 27,26%
de 45a54 32,63% | 25,00% | 57,14% | 32,56%
de55a65 13,96% | 32,50% | 14,29% | 14,34%
maior de 65 0,05% | 0,00% | 0,00% | 0,05%

Total 100% 100% 100% 100%

T3boa 6. Accidentes sequndo grupos de idade e gravidade, 2018

Cotizacion por 2018

grupos de idade

(Galicia) Homes | Mulleres | Total
De 16 a 19 anos 054% | 037% | 0,46%
De 20 a 24 417% 3,56% | 3,87%
De 25234 19,27% |  19,14% | 19,20%
De 35 a 44 31,17% | 30,89% | 31,03%
De 45 a 54 27,77% | 27,89% | 27,83%
De 552 65 16,50% | 17,31% | 16,90%
Maior de 65 0,59% 0,83% 0,71%
Total 100% 100% 100%

T3boa 7. Porcentaxes do persoal traballador cotizante segundo grupos de idade e sexo, 2018.

Trafico

Na ilustracién 5 podese observar a evolucion das porcentaxes de accidentes en xornada laboral,
tanto os considerados como de trafico como os que non. Pédese apreciar unha moi lixeira
tendencia ao aumento do nimero de accidentes de trafico, sendo a media en porcentaxe destes
accidentes nestes anos do 21,27%, cun minimo en 2015 do 19,76% e un maximo en 2018 de 23,27%.
Esta porcentaxe do 21,27% supera ao 20,75% de media do periodo 2012-2016 do estudo sobre
condutores anterior.
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lustracidn 5. Porcentaxes de accidentes considerados coma de tréfico. 2074-2018.

Na tdboa 8 detallanse as porcentaxes de accidentes segundo sexan de trafico ou non e a sla
gravidade. No conxunto destes 5 anos, os accidentes graves de trafico en xornada laboral
supofien o 27,70% dos accidentes graves (unha gravidade maior & que expresa a porcentaxe dos
accidentes de trafico no total de accidentes de trafico dos condutores que é do 21,27%) o que
mostra unha diminucién da gravidade respecto ao estudo anterior que para o intervalo 2012-2016
a porcentaxe de graves foi do 32,85%. Os accidentes mortais de trafico pola contra, son 0 53,70%
(porcentaxe considerablemente maior que o xa citado 21,27%) e superior ao 50,91% do estudo
anterior. Desde a porcentaxe maxima de accidentes graves de trafico do ano 2015, o 29,73%,
estes accidentes mostran unha tendencia descendente dentro do total de accidentes graves en
xornada laboral. Nos accidentes mortais, desde os minimos de 2015 (0 50,00%) e 2016 (0 42,11%),
nos dous ultimos anos as porcentaxes superan o 53,70% de accidentes mortais de trafico nestes
cinco anos: 0 71,43% en 2017 e 0 57,14% en 2018.

Ano de Accidente Gravidade Total

baixa de trafico Leve Grave Mortal

Non 79,53% | 74,29% | 36,36% | 79,10%

2014 Si 20,47% | 25,71% | 63,64% | 20,90%

Total 100% 100% 100% 100%

Non 80,67% | 70,27% | 50,00% | 80,24%

2015 Si 19,33% | 29,73% | 50,00% | 19,76%

Total 100% 100% 100% 100%

Non 78,72% | 70,37% | 57,89% | 78,27%

2016 Si 21,28% | 29,63% | 4211% | 21,73%

Total 100% 100% 100% 100%

Non 80,06% | 72,34% | 28,57% | 79,69%

2017 Si 19,94% | 27,66% | 71,43% | 20,31%

Total 100% 100% 100% 100%

Non 76,89% | 75,00% | 42,86% | 76,73%

2018 Si 2311% | 25,00% | 5714% | 23,27%

Total 100% 100% 100% 100%

Non 7910% | 72,30% | 46,30% | 78,73%

TOTAL Si 20,90% | 27,70% | 53,70% | 21,27%

Total 100% 100% 100% 100%

Taboa 8. Porcentaxes de accidentes de trifico sequndo a sda gravidade. 2014 a 2018.



Na tdboa 9, detallanse as porcentaxes de accidentes sexan ou non de trafico dos condutores de
vehiculos de transporte urbano ou por estrada, que no Cédigo Nacional de Ocupacién (CNO-2011)
codificanse a dous dixitos co 84 e se desagregan a tres dixitos nesta tdboa para detectar
variacions na sinistralidade dependendo do tipo de vehiculo que conducen. Os Condutores de
ciclomotores e motocicletas (CNO 844) tefien unha sinistralidade en sentido oposto aos outros
grupos de condutores profesionais, sendo os accidentes de trafico co 85,54% o principal tipo de
accidentes, e moi superior & porcentaxe do seguinte grupo de condutores, o 22,96%, dos
Condutores de automdbiles, taxis e furgonetas (CNO 841) e o 13,31% dos Condutores de autobuses
e tranvias (CNO 842). Os accidentes laborais en xornada laboral dos Condutores de camions (CNO
843) son maioria dos accidentes dos condutores profesionais co 61,53%, pero a suia proporcion
de accidentes de trafico é a menor de todos os grupos co 8,35%. Comparando as porcentaxes de
accidentes dos distintos grupos de condutores cos do estudo anterior, todas as porcentaxes
correspondentes aos accidentes de trafico diminlden, sendo o maior descenso no cédigo 841, o
24,70% no estudo de 2012 a 2016 e 0 22,96% neste de 2014 a 2018. No que se refire ao total de
accidentes de cada grupo de condutores, aumentan nos Condutores de automdbiles, taxis e
furgonetas (de 22,53% a 23,02%) e nos Condutores de ciclomotores e motocicletas (de 10,39% a
12,16%) .

Cdédigo CNO-201 Total
Accidente de trafico? 841 842 843 844
Non 77,04% | 86,69% 91,65% | 14,46% | 78,73%
Si 22,96% 13,31% 8,35% | 85,54% | 21,27%
Total 100% 100% 100% 100% 100%
% do total do periodo | 23,02% | 3,28% | 61,53% | 12,16% | 100%

T3boa 9. Porcentaxes de accidentes trafico sequndo grupos de condutores a tres dixitos do CNO-2011.

Buscando determinar a influencia da idade na maior ou menor proporcién dos accidentes de
trafico nos condutores profesionais, nos condutores dos grupos de idade ata 34 anos, tal como
detdllase na tdboa 10, os accidentes de trafico tefien unha gran importancia, sendo as
porcentaxes destes accidentes claramente superiores ao total da sinistralidade do
correspondente grupo de idade.

En comparacién co estudo anterior, en varios dos grupos de idade a porcentaxe de accidentes de
trafico aumentou. A porcentaxe dos accidentes de trafico do grupo de 25 a 34 anos é agora do
35,28% do total cun 19,47% de todos os accidentes en xornada laboral mentres que no estudo
anterior era o0 32,73% cun 20,13% de todos os accidentes. O grupo de 20 a 24 anos, ten agora un
18,90% dos accidentes de trafico co 5,45% do total de accidentes mentres que no anterior era
do 18,52% cun 5,28% dos accidentes. No grupo de 55 a 65 anos, ainda sendo un grupo onde a
sinistralidade de trafico ten menos importancia numérica en relacion ao conxunto da
sinistralidade dos condutores, os seus accidentes de trafico son agora o 7,27% de todos estes
accidentes e o total dos seus accidentes o 13,82% de todos os accidentes dos condutores en
xornada laboral mentres que no anterior estudo as stuas porcentaxes eran do 6,30% e 13,00%
respectivamente.
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Idade Accidente_de_trafico? Total
Non Si

de16a19 0,11 % 3,48 % 0,83 %
de20a24 1,82 % 18,90 % 5,45 %
de25a34 15,20 % 3528% | 19,47 %
de 35244 3213 % 19,59% | 29,46 %
de 45a54 34,97 % 15,43% | 30,82%
de 55 a 65 15,59 % 7,27 % 13,82 %
maior de 65 0,17 % 0,05 % 015 %

Total 100% 100% 100%

Taboa 10. Porcentaxes de accidentes de traficos segundo a idade.

Sector

Na taboa seguinte, detallanse as porcentaxes segundo o sector da empresa do condutor e a
gravidade do accidente. A porcentaxe mais destacable é o total de accidentes graves da
construcion, o 7,51%, claramente superior ao deste sector no total de accidentes, o 4,39%. Son
lixeiramente superiores as porcentaxes de accidentes graves e mortais da agricultura (1,41% e
1,85% respectivamente) ao do total do sector 0,74%, o 12,68% de accidentes graves da industria
que ten o 11,15% do total de accidentes e a porcentaxe de mortais do sector servizos 85,19%
respecto ao dos accidentes do sector no total, o 83,71%.

Sector Gravidade Total
(empresa) Leve Grave Mortal
Agricultura 0,72% 1,41% 1,85% 0,74%
Pesca 0,01% 0,00% 0,00% 0,01%
Industria M13% | 12,68% 9,26% | 1,15%
Construcion 4,32% 7,51% 3,70% 4,39%
Servizos 83,83% 78,40% 85,19% 83,71%
TOTAL 100% 100% 100% 100%

T3boa 11. Porcentaxes de accidentes nos sectores das empresas dos accidentados segundo a gravidade.

Na taboa 12 se desagregan os accidentes dos condutores dos distintos tipos de vehiculo nos
distintos sectores de actividade e pola gravidade dos mesmos expresado en porcentaxes. En
todos os grupos de condutores o sector con maior numero de accidentes (é o sector mais grande
con diferenza) é o sector servizos, con porcentaxes que van desde o0 78,94% nos Condutores de
camions ao 99,66% nos Condutores de autobuses e tranvias. Son porcentaxes destacables dentro
dos deste sector, o 100% dos accidentes mortais nos Condutores de automdbiles, taxis e
furgonetas e o 82,22% de accidentes mortais nos Condutores de camidns. Porcentaxes
destacables dentro da industria son o 15,38% dos accidentes graves dos Condutores de
automobiles, taxis e furgonetas e o 15,13% dos accidentes graves dos Condutores de camions. Da
construcion podese destacar 0 10,53% dos accidentes graves dos Condutores de camidns e tamén
destes condutores 0 1,97% dos accidentes graves e 2,22% dos mortais do sector da agricultura.




CNO 2011/SECTOR Gravidade Total
Leve Grave Mortal

Agricultura 0,25% 0,00% 0,00% | 0,24%
Sector _Industria 1,76% | 1538% | 0,00% | 11,77%
841 | Empresa  construcion 0,84% | 0,00% | 0,00%| 0,83%
Servizos 87,15% | 84,62% | 100,00% | 87,16%
Total 100% 100% 100% | 100%
Sector | Construcién 035% | 0,00%| 0,00%]| 0,34%
842 | EMPpresa | servizos 99,65% | 100,00% | 100,00% | 99,66%
Total 100% 100% 100% | 100%
Agricultura 1,08% 1,97% 2,22% 1,11%
Pesca 0,02% | 0,00% | 0,00%| 0,02%
S industria 13,08% | 1513% |  11,11% | 13,12%

843 presa
Construcion 6,72% | 10,53% | 4,44% | 6,81%
Servizos 791% | 72,37% | 82,22% | 78,94%
Total 100% 100% 100% | 100%
Sector _Industria 311% | 0,00% | 0,00%| 3,04%
844 | Empresa  servizos 96,89% | 100,00% | 100,00% | 96,96%
Total 100% 100% 100% | 100%

Taboa 12. Porcentaxes de accidentes dos condutores dos tipos de vehiculos sequndo sectores e gravidade.

Nas taboas 13 e 14 a continuacién mdstranse as porcentaxes segundo as seccidns e divisiéns do
CNAE-2009 das empresas dos traballadores accidentados. Na tdboa 14 destdcanse con cor
vermella as divisions cuxos porcentaxes acumuladas suman madis do 80% dos accidentes,
indicandose a beira da division a seccién (indicada pola sua letra) & que pertencen, no Anexo
atopase a tdboa completa do CNAE-2009 a dous dixitos para a sUa consulta. A porcentaxe total
acumulada da tdboa 14 non suma o 100% para acurtar o seu tamafo, pero estd ordenada de
maior a menor porcentaxe. Na tdboa 13 detallanse ordenadas de maior a menor porcentaxe as
seccions do CNAE-2009 con maior numero de accidentes de condutores profesionais,
destacdndose con cores tanto as seccions cuxas divisiéns suman un pouco mais do 80% (o 81,53%
da taboa 14) como as 3 secciéns inmediatamente seguintes en porcentaxe.

Seccién | Porcentaxe Porcentaxe

acumulada
H 47,63 47,63
G 19,79 67,41
! 8,87 76,28
C 8,14 84,42
F 4,39 88,81
E 2,25 91,06
Q 2,06 93,12
N 2,04 95,16
0 1,70 96,86
A 0,75 97,61
B 0,68 98,30




S 0,62 98,91
M 0,46 99,37
J 0,29 99,66
P 0,12 99,79
R 0,10 99,89
D 0,08 99,97
L 0,02 99,99
T 0,01 100
Total 100

Taboa 13. Seccions (CNAE-2009) das empresas dos traballadores accidentados.

Divisidn Seccién | Porcentaxe Porcentaxe
acumulada

84 o) 1,70 83,24
86 Q 1,70 84,94
41 F 1,62 86,56
45 G 1,48 88,04
52 H 1,48 89,52
23 C 1,25 90,77
16 C 0,71 91,48
8 B 0,67 92,15
42 F 0,59 92,74
82 N 0,58 93,33
78 N 0,55 93,87
96 S 0,55 94,42
77 N 0,52 94,94
81 N 0,39 95,33
1 A 0,37 95,70
2 A 0,37 96,07
25 C 0,36 96,43
1 C 0,28 96,71
60 J 0,27 96,98
96,98

Taboa 14. Divisions e Seccions (CNAE-2009) das empresas dos traballadores accidentados.
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Tipo de contrato

Na taboa 15 indicanse as porcentaxes anuais de accidentes segundo o tipo de contrato.
Destacanse con cor as porcentaxes anuais superiores & porcentaxe respecto ao total dos 5 anos.
A porcentaxe de traballadores auténomos accidentados mostra unha tendencia descendente
dentro do conxunto dos traballadores, cun 3,14% en 2014 e o 2,07% no 2018. Os traballadores
con contrato indefinido tamén mostran unha tendencia descendente na sua porcentaxe desde o
70,25% en 2014 a 65,57% en 2018. Os traballadores con contrato temporal ou de duracién
determinada son os que mostran unha clara tendencia ascendente da sua proporcién dos
condutores profesionais accidentados nestes 5 anos, desde un 26,34% en 2014 ao 32,36% en 2018.

Ano de baixa

Tipo de Contrato Total
2014 2015 2016 2017 2018
Auténomos 3,41% 1,87% 3,17% 2,50% 2,07% 2,59%
Indefinidos 70,25% 69,08% 65,79% 66,28% 65,57% 67,20%

Temporais e Duracién
determinada

Total 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Taboa 15. Porcentaxes de accidentados segundo tipo de contrato e ano.

26,34% 29,05% 31,04% 31,22% 32,36% 30,21%

Na tdboa seguinte detdllase a gravidade dos condutores accidentados segundo o seu tipo de
contrato. Os traballadores con contrato temporal e de duracién determinada tefien unha
porcentaxe de accidentes graves superior a sua proporcion do total de accidentes e os
auténomos de accidentes mortais. Respecto ao estudo anterior, a porcentaxe de accidentes
mortais dos temporais descendeu lixeiramente, sendo suficiente para ser inferior & porcentaxe
do total de accidentes que aumentou claramente.

. Gravidade
Tipo de Contrato ey Total
Leve Grave Mortal
Auténomos 2,62% 0,94% 3,70% 2,59%
Indefinidos 67,32% 62,44% 66,67% 67,20%

Temporais e Duracién
determinada

Total 100% 100% 100% 100%
Taboa 16. Porcentaxes de accidentados segundo tipo de contrato e gravidade.

30,06% 36,62% 29,63% 30,21%

Na taboa 17 a continuacién, méstranse as porcentaxes de accidentados segundo a situacién
profesional e a gravidade dos accidentados. Os asalariados do sector privado cun 97,18% dos
accidentes graves para unha porcentaxe do total do 94,62% e os traballadores auténomos sen
asalariados cunha porcentaxe do 3,70% dos mortais cun 1,96% do total de accidentes, son os
grupos de traballadores cunha porcentaxe de accidentes de gravidade superior & sta proporcion
do total.

. .z . Gravidad
Situacion profesional rovicace Total
Leve Grave Mortal
Asalariado sector privado 94,56% 97,18% 94,44% 94,62%
Asalariado sector publico 2,82% 1,88% 1,85% 2,79%

Auténomo con
asalariados
Auténomo sen
asalariados
Total 100% 100% 100% 100%

Taboa 17. Porcentaxes de accidentados sequndo a sua situacion profesional e gravidade.

0,63% 0,47% 0,00% 0,63%

1,99% 0,47% 3,70% 1,96%




Provincia

Na taboa 18 e a ilustracion 6 seguintes represéntanse a distribucién anual dos accidentes dos
condutores profesionais por provincia da empresa e na ilustracién 7 as porcentaxes anuais do
total dos accidentes no intervalo de cada provincia.

Provincia Ano de baixa
da Total
empresa 2014 2015 2016 2017 2018
A Corufa 589 647 738 817 785 3.576
Lugo 224 210 221 238 245 1138
Ourense 208 166 226 238 230 1.068
Pontevedra 505 581 674 667 721 3.148
Total 1.526 1.604 1.859 1.960 1.981 8.930

Taboa 18. Accidentes en xornada laboral dos condutores por provincia da empresa e ano.

A Coruia é a provincia con maior numero de accidentados, o 40,04% do total nos 5 anos deste
estudo, porcentaxe lixeiramente inferior ao 41,20% do estudo anterior. Tanto A Coruilia como
Lugo, descenden nas suas porcentaxes de accidentes mentres que Ourense (moi lixeiramente ata
0 11,96%) e Pontevedra aumentan (esta ultima, do 33,42% ao 35,25%).

Entre 2014 e 2018 as provincias de Pontevedra e A Corufia aumentaron as stas porcentaxes de
accidentes no total de Galicia mentres que Lugo e Ourense diminuiron.

Porcentaxes dos accidentes por provincias

9 41,68%
% e e 40,34% 39,70% ’ 39,63%
40% ® e e — —t
35%
36,22% 36,26% 36,40%
30% 33,09% 34,03%
25%
20% 14,68% )
15% 13,09% 12,16% 12,14% 12,37%
S0
10% 13,63% 11,89% 12,14% ]
oo, 10,35% ,89% ) 11,61%
0%
2014 2015 2016 2017 2018
@@= A COrufia = ==@==|lugo ==0==Qurense Pontevedra

llustracion 6. Porcentaxes de accidentes por provincia da empresa e ano.

Na ilustracion 7 represéntanse as porcentaxes anuais de cada provincia do total dos accidentes
de cada unha nestes 5 anos, para visualizar a evolucién dos accidentes no periodo. Ainda que cun
claro descenso no ano 2015 nas provincias de Ourense e Lugo, a evolucién de todas elas e do total
de Galicia é dun claro aumento dos accidentes ainda coa diminucién dos accidentes en 2018 na
Corufia e Ourense.
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A evoluciéon de cada provincia (dentro da tendencia xeral ao aumento de accidentes) é distinta:

e Na Coruia, os accidentes aumentaron desde o minimo de 2014 seguindo a evolucion de
Galicia ata o maximo de 2017 sendo o incremento nestes 5 anos do 33,28%.

e En Lugo desde o minimo de 2015 os accidentes aumentaron monotonamente, cun
incremento desde 2014 do 9,38%.

e En Ourense rexistrouse en 2015 un gran descenso do numero de accidentes, aumentando
nos dous anos seguintes cun lixeiro descenso en 2018, para un incremento no intervalo do
10,58%.

e En Pontevedra o aumento foi especialmente claro entre 2014 e 2016, diminuindo en 2017
para volver aumentar en 2018, experimentando o maior aumento da sinistralidade dos
condutores do 42,77%.

Porcentaxes de accidentes do periodo
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21.5% =

19,5%
19,0%
18/5%
17.0% ./
16.5%

15,5% ¥
15,0%
2014 2015 2016 2017 2018
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llustracién 7. Porcentaxe anual de cada provincia nos accidentes dos cinco anos en cada unha delas.

Para facer unha comparacién da evolucién dos accidentes, na taboa 19 e as ilustraciéns 8 e 9
detallanse os accidentes anuais dos traballadores que non se accidentaron desenvolvendo unha
actividade profesional como condutores. Os accidentes dos condutores profesionais (Ilustracion
6) en cada provincia presentan unhas variacions entre as porcentaxes maximas e minimos moi
similares nas catro provincias (preto dun 3%), sendo menores as variacidons das porcentaxes
maximas e minimos de accidentes de cada provincia menores entre os non condutores (Taboa 19)
pero presentando unha maior variacion (mdaxima na Corufia: 2,12%, minima en Lugo: 0,42%).

L. Ano de baixa
Provincia Total
2014 2015 2016 2017 2018
A Corufia 4438% | 43,40% | 4332% | 43,48% | 4225% | 43,33%
Lugo 10,36% 10,50% 10,09% 10,12% 10,38% 10,29%
Ourense 10,21% | 10,48% 9,90% | 10,34% | 10,65% | 10,33%
Pontevedra | 3506% | 3562% | 36,69% | 36,06% | 36,71% | 36,06%
Total 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Taboa 19. Porcentaxes de accidentes anuais por provincias agds condutores.

Facendo a comparacion das porcentaxes de accidentes por provincias das ilustraciéns 6 e 8, as
diferenzas e similitudes son as seguintes:
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Na Corufia, os accidentes dos condutores presentan unha variabilidade con valores entre
0 38,60% dos accidentes en 2014 e o 41,68% en 2017, para unha porcentaxe no intervalo
do 40,04%, mentres que nos non-condutores os valores estan entre 0 42,25% en 2018 e
0 44,38% en 2014, para unha porcentaxe no intervalo do 43,33%.

En Lugo a variabilidade dos accidentes tamén é lixeiramente maior entre os condutores
con porcentaxes entre 0 11,89% en 2016 e 0 14,68% en 2014 cunha porcentaxe no intervalo
do 12,74%, mentres que as porcentaxes de accidentes dos non-condutores da provincia
presenta moi pouca variacién con valores entre 0 10,09% de 2016 e 0 10,50% en 2015, para
unha porcentaxe no intervalo do 10,29%.

En Ourense a variabilidade dos accidentes entre os condutores esta entre o 10,35% en
2015 e 0 13,63% en 2014, cunha porcentaxe no intervalo do 11,96%, mentres que nos non-
condutores as porcentaxes oscilan entre 0 9,90% en 2016 e o0 10,65% en 2018, para unha
porcentaxe no intervalo do 10,33%.

En Pontevedra as porcentaxes de accidentes laborais dos condutores oscilaron entre o
33,09% en 2014 e o0 36,26% en 2016, cunha porcentaxe no intervalo do 35,25%, mentres
que entre os non-condutores as porcentaxes estiveron entre 0 35,06% en 2014 e 0 36,71%
en 2018, cunha porcentaxe no periodo do 36,06%.

Porcentaxes de accidentes por provincias

44,38% 43,40% 43,32% 43,48% 42,25%
o ===C =
35,06% 35.62% 36,69% 36,06% 36.91%
10,21% 10,48% 9,90% 10,34% 10,65%
o= o= e =—0= -2
10,36% 10,50% 10,09% 10,12% 10,38%
2014 2015 2016 2017 2018
=@==A Corufia ==@=Lugo ==0=QOurense Pontevedra

lustracién 8. Distribucion en porcentaxes por provincias dos accidentes dos traballadores agéds condutores.

Da comparacion das porcentaxes de accidentes nestes cinco afios en cada provincia entre os
datos das ilustraciéns 7 e 9, obtense as seguintes conclusiéns por provincia:

Na Coruia os accidentes dos condutores mostran un crecemento entre 0 16,47% en 2014
e 0 22,85% en 2017, co 21,95% dos accidentes do intervalo no 2018. Entre os non-
condutores a variabilidade entre as porcentaxes maiores e menores de accidentes é
menor, cun crecemento mondtono entre 0 18,53% en 2014 e 0 21,42% en 2018.

En Lugo os accidentes dos condutores aumentan desde o minimo do 18,45% en 2015 ata
o maximo do 21,53% en 2018, o valor do 2014 do 19,68% dos accidentes destes cinco anos
non é superado ata o 2017 (este descenso entre os anos 2014 e 2015 tamén se da en
Ourense, pero mais acusado). A variacion das porcentaxes de accidentes na provincia é o
menor das galegas. As porcentaxes de accidentes dos non-condutores crecen desde o
18,21% en 2014 ata o0 22,16% en 2018 ainda que o crecemento non é monoétono: en 2015 a
porcentaxe foi do 19,86% e en 2016 do 19,46%.
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e En Ourense os accidentes aumentan desde ou 19,48% en 2014 ata ou 21,54% en 2018, coa
menor porcentaxe en 2015 (ou 15,54%) e ou maximo en 2017 (o 22,28%). Accidentes dos
non-condutores aumentaron desde ou 17,89% en 2014 ata ou 22,65% en 2018, cunha
lixeira diminucién entre 2015 (o0 19,75%) e 2016 (o 19,03%).

e En Pontevedra os accidentes aumentan entre os condutores desde 0 16,04% en 2014 e o
22,90% en 2018 cunha lixeira diminucién entre 2016 (o 21,41%) e 2017 (o 21,19%). Os
accidentes entre os non-condutores aumentaron monotonamente entre o 17,59% en
2014 e o0 22,36% en 2018, mostrando unha variabilidade das porcentaxes lixeiramente
menor que nos condutores.
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Hustracién 9. Evolucién anual das porcentaxes de accidentes de cada provincia dos non-condutores profesionais.

Para rematar a comparativa da sinistralidade dos condutores profesionais respecto dos non-
condutores, na taboa 20 detallanse as porcentaxes dos accidentes anuais e o total do periodo de
ambos segundo a gravidade dos mesmos. As porcentaxes de accidentes graves e mortais dos
condutores son claramente superiores aos dos non-condutores.

ANOS CONDUCTORES NON-CONDUCTORES
Leves Graves | Mortais | Leves Graves | Mortais
2014 | 96,99% | 2,29% 0,72% | 98,07% | 1,70% | 0,24%
2015 97,07% 231% | 0,62% | 98,33% | 1,46% | 0,20%
2016 96,07% | 2,90% 1,02% | 97,92% | 1,92% 0,17%
2017 97,24% | 2,40% | 0,36% | 98,28% | 1,58% 0,14%
2018 97,63% | 2,02% | 035%| 9835% | 1,50% 0,15%
TOTAL | 97,01% | 2,39% | 0,60% | 9819% | 1,63% | 0,18%

Taboa 20. Porcentaxes anuais de accidentes sequndo a gravidade de condutores e non-condutores.

Para terminar esta seccion, nas taboas 21 e 22 a continuacién, indicanse as porcentaxes de
accidentes de condutores profesionais de 55 anos ou maiores. Na taboa 21 as porcentaxes
refirense a proporcion de accidentes das empresas de cada provincia respecto ao total en Galicia



e na tdboa 22 as porcentaxes deste grupo de idade dentro do total de accidentes dos condutores
profesionais.

Na taboa 21 destdcanse con cor as porcentaxes anuais de cada provincia que superan a
porcentaxe total da provincia no total dos 5 anos. Cos datos da taboa 18, as porcentaxes totais
de condutores de cada provincia son os seguintes: A Coruia, o 40,04% dos accidentes, Lugo o
12,74% , Ourense o 11,96% e Pontevedra o 35,25%. Comparando as duas taboas, son as
provincias da Coruia co 41,30% dos accidentados de 55 ou mais anos e Ourense co 12,51% onde
estes condutores de maior idade accidéntanse mais que a proporcion do total de condutores.

Provincia da Ano de baixa Total
empresa 2014 2015 2016 2017 2018
A Corufia 41,09% 36,11% 47,29% 42,66% 38,60% | 41,30%
Lugo 14,36% 17,13% 11,24% 10,84% 11,58% 12,75%
Ourense 13,37% 11,1% 10,85% 13,99% 12,98% 12,51%
Pontevedra 31,19% 35,65% 30,62% 32,52% 36,84% | 33,44%
Total 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Taboa 21. Porcentaxes de accidentes dos condutores de 55 anos ou maiores, distribucién por provincias.

Na tdboa 22, as porcentaxes expresan a proporciéon dos traballadores de 55 ou mais anos
accidentados en relacién co total de condutores profesionais accidentados. Ourense e A Corufia,
como se comentou no paragrafo anterior, son as provincias coas maiores porcentaxes de
condutores de maior idade. Comparando coa mesma tdboa do estudo anterior, agds Lugo en que
a porcentaxe diminue do 15,09% ao 13,97% nas demais provincias os traballadores de maior idade
aumentan a sua porcentaxe de accidentes: Pontevedra de 13,01% ao 13,25%, Ourense do 13,11%
a0 14,61% e A Coruia do 12,69% ao 14,40%, cun aumento da porcentaxe en Galicia desde 0 13,17%
a0 13,96%.

Provincia da Ano de baixa Total
empresa 2014 2015 2016 2017 2018
A Corufia 14,09% 12,06% 16,53% 14,93% 14,01% 14,40%
Lugo 12,95% 17,62% 13,12% 13,03% 13,47% 13,97%
Ourense 12,98% 14,46% 12,39% 16,81% 16,09% 14,61%
Pontevedra 12,48% 13,25% 1,72% 13,94% 14,56% 13,25%
Total 13,24% 13,47% 13,88% | 14,59% | 14,39% | 13,96%

Taboa 22. Porcentaxes de accidentes dos condutores de 55 anos ou maiores do total dos accidentes dos condutores
profesionais.

Desviacion

Nas duas tdboas a continuacién detdllanse as porcentaxes das desviaciéns ou feitos anormais
que levaron a que se producisen os accidentes nos 5 anos do estudo, todos os condutores
profesionais na primeira tdboa e sé os de 55 anos e maiores na segunda. As porcentaxes
desagréganse segundo os grupos de desviacions e a gravidade dos accidentes.




Na tdboa 23, correspondente a todos os condutores, as desviacions mais destacables en funcién
de maiores porcentaxes totais e a gravidade dos accidentes son: Movemento do corpo como
consecuencia de ou con esforzo fisico (o 32,99% dos accidentes), Perda de control total ou parcial
de equipos de traballo ou materiais (0 31,31% dos accidentes co 55,56% dos mortais e 0 35,68%
dos graves), Caida de persoas - esvardn ou tropezén con caida (0 19,34% dos accidentes co 27,23%
dos graves), Outras ou sen informacion, case a unica nos non-traumaticos, (o 29,63% dos mortais
e 0 9,86% dos graves).

En comparacion co estudo anterior, a Perda de control total ou parcial de equipos de traballo ou
materiais (aumento da porcentaxe no total de 30,07% ao 31,31% e dos mortais do 50,91% ao
55,56%) o Movemento do corpo como consecuencia de ou con esforzo fisico (aumento no total do
29,65% ao 32,99% e nos mortais do 1,82% ao 3,70%) e a Caida de persoas - esvardn ou tropezon
con caida (diminucién en porcentaxe no total de 19,54% ao 19,34%, dos mortais do 9,09% ao
5,56% e aumento dos graves do 25,12% ao 27,23%) mantéfiense como os tres grupos de
desviacion mais frecuentes nos accidentes dos condutores.

Desviacién Gravidade Total
Leve Grave Mortal
Outras ou sen informacion 0,39% | 9,86% | 29,63% | 0,80%
Desviacién por problema eléctrico, explosion, lume 0,24% | 0,94% | 0,00% | 0,26%

Desviacién por desbordamento, envorco, escape, derrame,
emanacion

Rotura, estalido, esvaramento, caida, derrubamento de
Axente material

Perda de control total ou parcial de equipos de traballo ou

1,00% 2,35% | 0,00% [ 1,03%

4,63% | 7,98% | 0,00% | 4,68%

31,05% | 35,68% | 55,56% | 31,31%

materiais
Caida de persoas - esvardn ou tropezdn con caida 19,23% | 27,23% 5,56% | 19,34%
Movemento do corpo sen esforzo fisico engadido 8,40% | 8,45% 370% | 8,38%

Movemento do corpo como consecuencia de ou con esforzo
fisico
Sorpresa, medo, violencia, agresion, ameaza, presenza 1,21% 1,41% 1,85% | 1,22%

33,83% 6,10% 3,70% | 32,99%

Total 100% 100% 100% 100%
T3boa 23. Porcentaxes das desviacidns que levaron aos accidentes dos condutores.

Na taboa 24 as porcentaxes segundo os grupos de desviacion e gravidade son os correspondentes
aos condutores profesionais de 55 anos e maiores. Comparando coa taboa 23, o Movemento do
corpo como consecuencia de ou con esforzo fisico ten unha porcentaxe inferior (29,91% por 32,99%
o conxunto dos condutores), a Perda de control total ou parcial de equipos de traballo ou materiaris,
unhas porcentaxes inferiores: 26,53% nos graves, 41,67% nos mortais, no estudo anterior era o
25% e o 23,74% no total, por 35,68% nos graves, 55,56% nos mortais e 0 31,31% no total dos
condutores e, do mesmo xeito que no estudo anterior, a Caida de persoas - esvarén ou tropezén
con caida- convértese no segundo grupo de desviacion co 26,78% nos accidentes dos
traballadores de 55 ou mais anos, mentres que no conxunto dos condutores é 0 19,34%. O grupo
de Outras ou sen informacién (onde estan a maioria dos non-traumaticos) esta presente no 50%
dos accidentes mortais e 0 20,41% dos graves sendo as porcentaxes no estudo anterior do 50%
dos mortais e 0 5,71% dos graves.




Gravidade

Desviacion Total
Leve Grave Mortal
Outras ou sen informacion 0,76% | 20,41% | 50,00% | 2,00%
Desviacién por problema eléctrico, explosién, lume 0,17% 0,00% 0,00% | 0,16%
Deswacu'c?n por desbordamento, envorco, escape, derrame, 135% | 4,08% | 0,00% | 1,44%
emanacion

Rotura, estalido, esvaramento, caida, derrubamento de
Axente material

Perda de control total ou parcial de equipos de traballo ou

5,56% 6,12% 0,00% | 5,53%

23,44% | 26,53% | 41,67% | 23,74%

materiais

Caida de persoas - esvarén ou tropezdn con caida 27,07% | 26,53% 0,00% | 26,78%
Movemento do corpo sen esforzo fisico engadido 9,87% 2,04% 0,00% | 9,46%
]lc\?lsc;(\:/ce)mento do corpo como consecuencia de ou con esforzo 30,94% | 10,20% 8,33% | 29,91%
Sorpresa, medo, violencia, agresion, ameaza, presenza 0,84% 4,08% 0,00% | 0,96%

Total 100% 100% 100% 100%
Taboa 24. Porcentaxes das desviacions que levaron aos accidentes dos condutores de 55 anos ou maiores.

Forma

A agrupacién expresada en porcentaxes dos accidentes segundo a forma ou contacto que
provocou a lesion detdllanse segundo a gravidade e os grupos de idade nas taboas da 25 4 27.

Na tdboa 24 indicase a frecuencia en porcentaxes dos distintos grupos de formas ou contactos
que produciron lesiéns segundo a gravidade das mesmas. Destacanse con cores e en grosa as
formas mais frecuentes e aquelas porcentaxes dos accidentes graves e mortais mais
importantes.

Os Sobreesforzos son a forma mais frecuente co 32,15% dos accidentes, sequidos de Golpe contra
un obxecto inmébil, traballador en movemento (o que inclue cando conducindo un vehiculo choca
contra algo inmébil) co 30,77% do total e o 35,68% dos accidentes graves e de Choque ou golpe
contra un obxecto en movemento (o que inclde os atropelos os choques entre dous vehiculos) o
27,44% do total co 34,27% dos accidentes graves e o0 37,04% dos mortais.

Pola sua gravidade destdcanse: os Infartos, derramos cerebrais e outras patoloxias non
traumdticas co 14,55% dos graves e o0 37,04% dos mortais e Quedar atrapado, ser esmagado, sufrir
unha amputacion co 11,27% dos graves e o 16,67% dos mortais.

Gravidade
Forma Total
Leve Grave Mortal

Outros contactos ou Sen informacion 0,02% 0,00% 0,00% 0,02%
Contacto.electr!co, con lume, temperaturas ou 0,80% 1,41% 0,00% 0,81%
substancias perigosas
Afogamento, sepultamento 0,08% 0,00% 0,00% 0,08%
Golpe contra un obxecto inmdbil, traballador en 30,80% 35,68% 7,41% 30,77%
movemento
Choque ou golpe contra un obxecto en movemento 27,21% 34,27% 37,04% 27,44%
S;):c')cacto con axente material cortante, punzante, 2,74% 0,94% 0,00% 2,68%
Quedar a.t’rapado, ser esmagado, sufrir unha 390% 1,27% 16,67% 4,15%
amputacion
Trauma psiquico, radiaciéns, ruido, etc. 0,43% 0,47% 1,85% 0,44%
Sobreesforzos 33,11% 1,41% 0,00% 32,15%
Mordedelas, couces, etc. (de animais ou persoas) 0,51% 0,00% 0,00% 0,49%
Infarto’s,.derramos cerebrais e outras patoloxias non 0,42% 14,55% 37,04% 0,97%
traumaticas

Total 100% 100% 100% 100%

Taboa 25. Porcentaxes dos accidentes dos condutores segundo forma e gravidade.



A tdboa 26 corresponde cos accidentes dos condutores de 55 ou mais anos, existindo diferenzas
nas porcentaxes das 3 principais formas de contacto e noutras formas destacables pola
porcentaxe de accidentes graves ou mortais.

A principal forma ou contacto que produciu a lesién é o grupo Golpe contra un obxecto inmébil,
traballador en movemento co 35,61% do total dos accidentes, superior ao 30,77% do total de
condutores. A segunda forma son os Sobreesforzos co 29,35% dos accidentes, porcentaxe inferior
ao 32,15% do total de condutores. O terceiro grupo € o Choque ou golpe contra un obxecto en
movemento co 23,90% do total de accidentes, o 28,57% dos graves e o 33,33% dos mortais,
porcentaxes todos eles inferiores no conxunto dos condutores que son: o 27,44% no total de
accidentes, 34,27% nos graves e 37,04% nos mortais.

Naquelas formas ou contactos que se destacan polas suas elevadas porcentaxes de accidentes
graves e mortais, tamén existen diferenzas. Nos traballadores de 55 ou madis anos os /nfartos,
derramos cerebrais e outras patoloxias non traumaticas son o 26,53% dos accidentes graves e o
58,33% dos accidentes mortais (porcentaxe esta Ultima inferior ao do anterior estudo que era do
66,67% pero que segue sendo moi importante), mentres que no total dos condutores estas
formas ou contactos producen o 14,55% dos accidentes graves e o 37,04% dos mortais.

Na forma ou contacto Quedar atrapado, ser esmagado, sufrir unha amputacion as porcentaxes de
accidentes graves e mortais son 0 4,08% e o 0,00% respectivamente mentres que no conxunto
dos condutores son o 11,27% dos graves e 0 16,67% dos mortais.

Gravidade

Forma Leve Grave Mortal Total
Outros contactos ou Sen informacion 0,08% 0,00% 0,00% 0,08%
Contacto.electr!co, con lume, temperaturas ou 1,01% 2,04% 0,00% 1,04%
substancias perigosas
Afogamento, sepultamento 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
Golpe contra un obxecto inmébil, traballador en 35,92% 34,69% 8,33% 35,61%
movemento
Choque ou golpe contra un obxecto en movemento 23,61% 28,57% 33,33% 23,90%
gspsacto con axente material cortante, punzante, 2,53% 0,00% 0,00% 2,41%
Quedar a.t’rapado, ser esmagado, sufrir unha 4.22% 4,08% 0,00% A17%
amputacion
Trauma psiquico, radiaciéns, ruido, etc. 0,42% 2,04% 0,00% 0,48%
Sobreesforzos 30,78% 2,04% 0,00% 29,35%
Mordedelas, couces, etc. (de animais ou persoas) 0,59% 0,00% 0,00% 0,56%
Infartos, de’rl.'amos cerebrais e outras patoloxias 0,84% 26,53% 58,33% 2,41%
non traumaticas

Total 100% 100% 100% 100%

T3boa 26. Porcentaxes dos accidentes dos condutores de 55 anos ou maiores sequndo a forma e gravidade.

Continuando coa analise segundo a forma en que se produciu a lesion, a taboa 27 detalla as
porcentaxes que en cada grupo de idade dos condutores profesionais tefien os accidentes
segundo a forma ou contacto que a produciu. Na tdboa destacanse as tres formas madis
frecuentes e as porcentaxes dos grupos de idade que superan a porcentaxe da forma no total. As
formas ou contactos que produciron as lesiéns en cada grupo de idade son as seguintes:

e No persoal traballador de 16 a 19 anos, 0 66,22% dos accidentes foron por Choque ou golpe
contra un obxecto en movemento, inferior ao 77,94% do estudo anterior. Ser atropelado e
os choques contra vehiculos en movemento responden a esta codificacién.

e Nos condutores de 20 a 24 anos, o 54,83% dos accidentes foron por Choque ou golpe
contra un obxecto en movemento, inferior ao 58,58% do estudo anterior e 0 32,65% por



Golpe contra un obxecto inmdbil, traballador en movemento, superior ao 29,17% do estudo
anterior. As caidas e os choques contra obxectos inmébiles responden a esta codificacién.

e Nos condutores de 25 a 34 anos, o 36,00% dos accidentes foron por Choque ou golpe
contra un obxecto en movemento, moi similar ao estudo anterior e 0 1,27% por Contacto
eléctrico, con lume, temperaturas ou substancias perigosas aumentando respecto ao 0,84%
anterior.

e Nos condutores de 35 a 44 anos, o 37,82% dos accidentados foi por Sobreesforzos,
porcentaxe lixeiramente superior ao do estudo anterior e 0 4,41% por Quedar atrapado,
ser esmagado, sufrir unha amputacion, lixeiramente inferior ao dato anterior.

e Nos condutores de 45 a 54 anos, o 35,94% dos accidentes son por Sobreesforzos,
aumentando lixeiramente respecto ao 34,07% do estudo anterior, o 31,87% por Golpe
contra un obxecto inmdbil, traballador en movemento, aumentando respecto ao 30,26% e
0 4,69% por Quedar atrapado, ser esmagado, sufrir unha amputacién, diminuindo respecto
ao 5,77% anterior.

e Nos condutores de 55 a 65 anos, 0 35,33% dos accidentes foi por Golpe contra un obxecto
inmobil, traballador en movemento, aumentando lixeiramente respecto ao 34,23%
anterior, 0 2,43% por Infartos, derramos cerebrais e outras patoloxias non traumdaticas
aumentando lixeiramente respecto ao 2,19% anterior e o 4,21% Quedar atrapado, ser
esmagado, sufrir unha amputacién, diminuindo respecto ao 4,68% anterior.

e No persoal traballador maior de 65 anos, o0 61,54% dos accidentes foi por Golpe contra un
obxecto inmébil, traballador en movemento, moi superior ao 46,15% do estudo anterior.

Grupos de idade
Forma de 16 a de20a de25a de35a de 45 a de55a maior de Total
19 24 34 44 54 65 65

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,04% 0,08% 0,00% 0,02%

Outros contactos ou
Sen informacién

Contacto eléctrico,
con lume,
temperaturas ou
substancias perigosas

0,00% 0,21% 1,27% 0,61% 0,73% 1,05% 0,00% 0,81%

Afogamento,

0,00% 0,00% 0,00% 0,11% 0,15% 0,00% 0,00% 0,08%
sepultamento

Golpe contra un
obxecto inmdbil,
traballador en
movemento

28,38% | 32,65% 28,35% 28,66% 31,87% | 35,33% | 61,54% | 30,77%

Choque ou golpe
contra un obxecto en 66,22% | 54,83% | 36,00% 24,06% 20,97% 24,07% 7,69% 27,44%
movemento

Contacto con axente
material cortante, 1,35% 2,05% 2,59% 2,55% 313% 2,43% 0,00% 2,68%
punzante, duro.

Quedar atrapado, ser
esmagado, sufrir 0,00% 2,26% 3,62% 4,41% 4,69% 4,21% 0,00% 415%
unha amputacién

Trauma psiquico,

. . , 0,00% 0,21% 0,29% 0,68% 0,33% 0,49% 0,00% 0,44%
radiacidns, ruido, etc.

Sobreesforzo, 4,05% 7,80% 27,60% 37,82% 35,94% 29,42% 23,08% 32,15%
Mordedelas, couces,

etc. (de animais ou 0,00% 0,00% 0,23% 0,57% 0,65% 0,49% 7,69% 0,49%
persoas)

Infartos, derramos
cerebrais e outras
patoloxias non
traumaticas
Total 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Taboa 27. Porcentaxes dos accidentes do condutores segundo forma e grupo de idade.

0,00% 0,00% 0,06% 0,53% 1,53% 2,43% 0,00% 0,97%




Nas tdboas 28 e 29 mdstranse as frecuencias e porcentaxes maioritarios das formas ou contactos
que producen a lesién a dous dixitos nos accidentes dos condutores e nos condutores de 55 ou
mais anos. No Anexo atopase a codificacion completa.

Os Sobreesforzos son a forma mais frecuente co 32,15% nos condutores e o 29,35% nos
condutores de 55 ou mais anos. A seguinte forma é 31-Golpe sobre ou contra resultado dunha
caida do traballador co 24,94% nos condutores de 55 ou mais anos e o 20,25% en todos os
condutores.

As seguintes 4 formas son as mesmas en ambos 0s grupos pero cunha orde e porcentaxes
distintos:

e O 32-Golpe resultado dun tropezo sobre ou contra un obxecto inmébil (Choques en
horizontal) é a terceira forma nos condutores de 55 e maiores co 10,02% e a cuarta nos
demais co 9,70%.

e O 42-Choque ou golpe contra un obxecto — que cae ou se desprende é a cuarta forma nos
condutores de 55 ou mais anos co 8,02% e a sexta en todos os condutores co 5,89%.

e A 45-Colisién cun obxecto, vehiculo ou persoa — traballador en movemento (o que inclue os
choques entre vehiculos) é a quinta forma ente os traballadores maiores co 7,06% e a
terceira en todos os condutores co 11,37%.

e O 44-Choque ou golpe contra un obxecto, incluidos os vehiculos - traballador inmdbil
(Atropelo) é a sexta forma nos traballadores de 55 ou mais anos co 4,01% e a quinta en
todos os condutores co 6,74%.

Forma Frecuencia Porcentaxe
Forma Frecuencia Porcentaxe

71 366 29,35
71 2.871 3215 31 M 24,94
31 1.808 20,25 22 125 10,02

45 1.015 1,37
2 866 9,70 42 100 8,02
44 602 6.74 45 88 7,06
42 526 5,89 44 50 4,01
63 184 2,06 63 33 2,65
43 161 1,80 90 30 2,41
51 146 1,63 43 27 217
41 108 1.21 41 22 1,76
62 90 1,01 51 13 1,04
90 87 0,97 49 " 0,88
8.464 94,78 1.176 94,31

Taboa 29. Frecuencias a 2 dixitos das formas
ou contactos (55 ou mdis).

Taboa 28. Frecuencias a 2 dixitos das formas ou contactos.
Lesion

Nas tres tdboas a continuacién indicanse as diferentes porcentaxes de tipos de lesidns que
sufriron os condutores profesionais (tdboa 30), os condutores de 55 ou mais anos (tdboa 31) e o
persoal traballador accidentado que a sua ocupacién non é se condutor profesional (tdboa 32).

Na primeira taboa, os tres tipos de lesidns mais frecuentes nos condutores son: Torceduras,
escordaduras e distensions co 59,33% dos accidentes (aumenta lixeiramente respecto ao 57,39%
do estudo anterior), as Lesions superficiais e feridas abertas co 22,91% (moi pequeno descenso
respecto ao 23,35% anterior) e as Fracturas de 6sos co 11,71% do total de accidentes
(practicamente o mesmo que o 11,68% anterior) e o0 50,70% dos graves (diminlen respecto ao
52,66% do anterior estudo).



.. Gravidade

Lesion Leve Grave Mortal Total
Lesidns superficiais e feridas abertas 23,54% 3,29% 0,00% 22,91%
Fracturas de 6sos 10,82% 50,70% 1,85% 11,71%
Torceduras, escordaduras e distensions 61,03% 5,16% 0,00% 59,33%
Amputaciéns traumaticas 0,20% 5,63% 0,00% 0,32%
Conmocidns e lesidons internas 1,06% 9,39% 14,81% 1,34%
Queimaduras, escaldaduras e conxelacions 0,62% 1,41% 0,00% 0,64%
Envelenamentos e infeccidons 0,06% 0,00% 0,00% 0,06%
Afogamentos e asfixias 0,03% 0,00% 0,00% 0,03%
Efectos do ruido, vibraciéns e presién 0,01% 0,00% 0,00% 0,01%
Ambiente térmico 0,02% 0,00% 0,00% 0,02%
Danos psicoldxicos e chogues traumaticos 0,09% 0,94% 0,00% 0,11%
Lesions multiples 2,09% 9,39% 46,30% 2,53%
Infarto’s,. derramos e outras patoloxias non- 0,43% 14,08% | 37,04% 0,97%
traumaticas

Total 100% 100% 100% 100%

T3boa 30.. Porcentaxes das lesidns e a sua gravidade dos condutores accidentados.

Con porcentaxes destacables de accidentes graves e mortais son os seguintes tipos de lesiéns:
Conmocions e lesions internas co 9,39% de accidentes graves e o0 14,81% dos accidentes mortais
(no estudo anterior, 0 9,66% dos graves e o0 12,73% dos mortais), Lesions multiples co 9,39% dos
graves e o 46,30% dos mortais (os datos anteriores eran 13,04% dos graves e o 45,45% dos
mortais) e os /nfartos, derramos e outras patoloxias non-traumaticas co 14,08% dos accidentes
graves e 0 37,04% dos mortais (aumentan respecto ao 10,63% dos accidentes graves e 0 36,36%
dos mortais do anterior estudo).

Na taboa 31 dos condutores de 55 anos e maiores, pddese comprobar como os tres principais
tipos de lesidns son as mesmas pero con diferenzas nas porcentaxes respecto do conxunto dos
condutores profesionais: as Torceduras, escordaduras e distensions son o 54,21% das lesions
(aumentando desde o0 52,36% no estudo anterior) pero inferior ao 59,33% do total de condutores,
as Lesions superficiais e feridas abertas son 0 24,30% das lesiéns (diminuindo lixeiramente desde
0 25,74% anterior) sendo lixeiramente superior ao 22,91% do total de condutores, as Fracturas de
6sos co 14,35% das lesiéns e 0 48,98% dos graves (os datos anteriores eran 0 12,97% do total e o
48,57% dos graves) maior porcentaxe respecto do total de lesidons de todos os condutores, o
11,78%, pero lixeiramente inferior que nas lesions graves, o 50,70%.

Tamén son destacables as porcentaxes de lesidns graves e mortais de: Conmociéns e lesions
internas co 8,16% (diminuindo desde o 11,43% anterior), as Lesions multiples co 6,12% dos
accidentes graves e o 41,67% dos mortais (os datos anteriores eran o 17,14% dos graves e o
33,33% dos mortais) e os Infartos, derramos e outras patoloxias non-traumaticas co 24,49% dos
accidentes graves e 0 58,33% dos mortais (os datos do estudo anterior era 0 14,29% dos graves
e 0 66,67% dos mortais).

., Gravidade

Lesion Leve Grave Mortal Total
Lesidns superficiais e feridas abertas 25,46% 2,04% 0,00% 24,30%
Fracturas de 6sos 13,07% 48,98% 0,00% 14,35%
Torceduras, escordaduras e distensions 57,00% 0,00% 0,00% 54,21%
Amputacidéns traumaticas 0,08% 4,08% 0,00% 0,24%
Conmocidns e lesidons internas 1,18% 8,16% 0,00% 1,44%
Queimaduras, escaldaduras e conxelacions 0,42% 2,04% 0,00% 0,48%
Danos psicoldxicos e choques traumaticos 0,08% 4,08% 0,00% 0,24%
Lesions multiples 1,85% 6,12% 41,67% 2,41%
Infarto’s,. derramos e outras patoloxias non- 0,84% 24,49% | 58,33% 2,33%
traumaticas

Total 100% 100% 100% 100%

Tadboa 31. Porcentaxes das lesions e a sua gravidade dos condutores de 55 ou mdis anos accidentados.




Faise a comparacion entre as lesiéns dos condutores profesionais da tdboa 30 coas do resto do
persoal traballadores da tédboa 32 para obter as diferenzas entre as porcentaxes das lesidns
principais.

En canto as lesiébns mdis frecuentes, os condutores tefien unha porcentaxe superior de
Torceduras, escordaduras e distensions o 59,33% polo 56,31% dos non-condutores, nas Lesidons
superficiais e feridas abertas o 22,91% de accidentes dos condutores é inferior ao 29,64% dos non-
condutores e nas Fracturas de dsos o 11,71% do total dos accidentes e o 50,70% dos graves é
superior ao 8,96% do total e 0 48,18% dos graves nos accidentes dos non-condutores.

En canto a outras lesions con porcentaxes importantes de accidentes graves e mortais:

e As Conmocidns e lesions internas son un 9,39% dos accidentes graves e un 14,81% dos
mortais entre os condutores e un 6,26% dos graves e o 14,80% dos mortais nos non-
condutores.

e As Lesions multiples son un 9,39% dos accidentes graves e o 46,30% dos mortais nos
condutores e 0 6,02% dos graves e 0 29,60% dos mortais nos non-condutores.

e OsInfartos, derramos e outras patoloxias non-traumdticas son o 14,08% das lesions graves
e 0 37,04% das mortais dos condutores mentres que entre os non-condutores son 0 7,67%
das graves e 0 30,04% das mortais.

Lesidns Gravidade
Leve Grave Mortal Total

QOutras ou descofecidas 0,01% 0,24% 0,90% 0,02%
Lesions superficiais e feridas abertas 30,01% 10,82% 0,00% | 29,64%
Fracturas de 6sos 8,32% 48,18% 1,79% 8,96%
Torceduras, escordaduras e distensions 57,22% 7,76% 0,00% 56,31%
Amputacions traumaticas 0,31% 8,59% 0,90% 0,44%
Conmocidns e lesions internas 0,74% 6,26% 14,80% 0,86%
Queimaduras, escaldaduras e conxelacions 1,95% 3,30% 1,79% 1,97%
Envelenamentos e infeccidons 0,31% 0,34% 0,00% 0,31%
Afogamentos e asfixias 0,04% 0,15% 19,28% 0,08%
Efectos do ruido, vibraciéns e presién 0,05% 0,05% 0,00% 0,05%
Ambiente térmico 0,14% 0,15% 0,00% 0,14%
Danos psicoldxicos e choques traumaticos 0,15% 0,49% 0,90% 0,16%
Lesidns multiples 0,60% 6,02% 29,60% 0,74%
Infarto’s,. derramos e outras patoloxias non 0,15% 7,67% 30,04% 0,33%
traumaticas

Total 100% 100% 100% 100%

Taboa 28. Porcentaxes das lesidns e a sua gravidade dos traballadores accidentados agds condutores profesionais.
Avaliacion de riscos

Na taboa 33 indicanse as porcentaxes de accidentes nos que se declara a avaliacion do posto de
traballo segundo a gravidade dos accidentes nos condutores. A porcentaxe de accidentes no que
non se realizou a avaliacién diminue lixeiramente ata o 14,61% no estudo actual desde o0 15,44%
anterior, sendo a porcentaxe de avaliados practicamente o mesmo en ambos os dous estudos: o
64,58% no actual e 0 64,38% no anterior; a porcentaxe en que non se cubriu o dato é do 20,81%,
aumentando moi lixeiramente desde o0 20,22% do estudo anterior. En relacién a isto nos partes
de accidente indicase: O campo debese deixar en branco se non procede a sua contestacion ou
o traballador non se atopa realizando ningun traballo.

A porcentaxe maior de accidentes nos que non se cobre o dato da avaliacién de riscos é o dos
accidentes mortais co 24,07%, porcentaxe que diminle desde o 27,27% do estudo anterior. A
maior porcentaxe de accidentes onde non se realizou a avaliacién de riscos é nos leves co 14,74%,



porcentaxe que é inferior ao do estudo anterior que era do 15,67%. A avaliacién de accidentes
alcanza o 69,01% dos accidentes graves e 0 68,52% dos mortais, sendo as porcentaxes do estudo

anterior do 73,43% dos graves e o0 60,00% dos mortais.

Realizada a avaliacién de Gravidade Total
riscos Leve Grave Mortal
Non cuberto 20,81% 19,72% 24,07% 20,81%
Non 14,74% 11,27% 7,41% 14,61%
Si 64,45% 69,01% 68,52% 64,58%
Total 100% 100% 100% 100%

Taboa 293. Porcentaxes de accidentes con avaliacion de riscos segundo a sua gravidade nos condutores.
Lugar do accidente

Para terminar este estudo analizanse os accidentes considerando o variable Lugar do accidente.
Relaciénase a primeira tdboa coa seccién anterior onde se tratou a declaracién da avaliacion de
riscos dos postos de traballo dos accidentados, para cada un dos valores dos accidentes en
xornada laboral: No centro de traballo habitual, En desprazamento e Noutro centro de traballo e
a gravidade declarada dos accidentes.

Na tdboa 34 pddese observar como en ningun dos lugares de accidente acddase o 70% da
avaliacion dos accidentes, sendo as porcentaxes madis altas as dos accidentes graves en
desprazamento e accidentes mortais no centro de traballo habitual e noutro centro de traballo.

. Gravidade
Lugar do accidente Total
Leve Grave Mortal

En branco 19,61% | 20,45% 0,00% | 19,59%

Avaliacién de
No centro de ccos Non 13,32% 15,91% 0,00% | 13,34%
traballo habitual Si 67,07% | 63,64% | 100,00% | 67,07%
Total 100% 100% 100% 100%
En branco 21,70% 18,18% 28,89% 21,67%
Avaliacién de 15,50% 9,09% 8,89% | 15,27%

En desprazamento  1SC0S

Si 62,79% | 72,73% | 62,22% | 63,06%
Total 100% 100% 100% 100%
En branco 20,62% 24,32% 0,00% 20,67%

Avaliacién de
Noutro centro de ecos Non 16,28% 13,51% 0,00% | 16,05%
traballo Si 63,09% | 62,16% | 100,00% | 63,29%
Total 100% 100% 100% 100%
En branco 20,81% | 19,72% | 24,07% | 20,81%
Avaliacién de 14,74% | 11,27% 7,41% | 14,61%

Total riscos

Si 64,45% | 69,01% | 68,52% | 64,58%
Total 100% 100% 100% 100%

T3dboa 304. Porcentaxes de accidentes sequndo lugar, avaliacién de riscos e gravidade.




Na taboa 35 detallanse as porcentaxes de accidentes segundo o lugar do accidente e a gravidade
do mesmo. Os accidentes en desprazamento e os ocorridos noutro centro de traballo son os que
tefien porcentaxes de accidentes graves e mortais superiores & porcentaxe que no total ten cada
lugar do accidente.

. Gravidad
Lugar do accidente e Total
Leve Grave Mortal
E:bcltel:‘at{ 0 de traballo 38,04% | 20,66% | 7,41% | 37,44%
En desprazamento 53,46% 61,97% | 83,33% | 53,84%
Noutro centro de traballo 8,51% 17,37% | 9,26% | 8,72%
Total 100% 100% 100% 100%

Tdboa35. Porcentaxes de accidentes sequndo centro de traballo e gravidade.

4. CONCLUSIONS

O total dos accidentes de (2014 a 2018) dos condutores profesionais non deixou de aumentar
ano a ano (un 29,82% nos cinco anos) ata chegar aos 1.900 accidentados. Os accidentes graves
e mortais tiveron un maximo no 2016 (53 graves e 19 mortais) diminuindo os graves no 2018
ata 39, valor este moi préximo ao dos dous primeiros anos e o nimero de falecidos ata 7.

Os grupos de idade con maior sinistralidade son os de 45 a 54 anos co 30,82% seguido do
grupo de 35 a 44 anos co 29,46%. Con respecto ao estudo anterior, o grupo de condutores de
45 a 54 anos despraza ao de 35 a 44 anos como o de maior sinistralidade.

A media de idade dos condutores accidentados sitliase nos 42,19 anos e a mediana (valor que
divide en dous grupos iguais aos accidentados) nos 43, sendo os valores do estudo anterior
de 41,86 de media e 42 anos para a mediana, sendo a moda ou valor mas frecuente de 46
anos, os mesmos que no anterior estudo. O grupo de idade con maior porcentaxe de
cotizantes co 31,03% segue sendo o de 35 a 44 anos (cunha lixeira diminuciéon de 90
centésimas respecto a os datos do estudo anterior que eran de 2016), seguido do grupo de 45
a 54 anos co 27,83% (algo mais de 1 punto respecto a os datos do 2016). Os datos anteriores
indican o envellecemento dos condutores profesionais.

En canto a gravidade segundo os grupos de idade, os traballadores de 20 a 24 anos, co
5,63% dos accidentes graves, de 45 a 54 anos co 34,27% dos accidentes graves e 0 46,30%
dos mortais e o grupo de idade de 55 a 65 anos co 23,00% dos accidentes graves e 0 22,22%
dos mortais son os traballadores que a gravidade dos seus accidentes supera a porcentaxe
no total dos condutores. Comparando estes datos cos do estudo anterior comprébase un
aumento das porcentaxes de accidentes graves e mortais dos traballadores entre 45 a 65
anos.

Nos accidentes de trafico pddese apreciar unha moi lixeira tendencia ao aumento sendo a
media en porcentaxe destes accidentes nestes anos do 21,27%, cun minimo en 2015 do 19,76%
e un maximo en 2018 de 23,27%. Esta porcentaxe do 21,27% supera ao 20,75% de media do
periodo 2012-2016 do estudo sobre condutores anterior. En canto a gravidade, os accidentes
de trafico destes cinco anos supuxeron o 27,70% dos accidentes graves e o 53,70% dos
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accidentes dos condutores profesionais, polo 32,85% dos graves e o 50,91% dos mortais do
estudo anterior.

Os condutores e condutoras de ciclomotores e motocicletas (CNO 844) tefien unha
sinistralidade respecto aos accidentes de trafico completamente oposta aos demais grupos
de condutores, cunha porcentaxe de traficos do 85,54% dos seus accidentes (o 86,30% no
estudo anterior) e 0 12,16% do total dos condutores (o 10,39% no estudo anterior). Os
Condutores de camidns tiveron a maior numero de accidentes laborais, o 61,53% de todos os
accidentes dos condutores profesionais (0 63,57% no estudo anterior), pero sé o 8,35% dos
seus accidentes foron de trafico (o 9,02% no estudo anterior). As porcentaxes de accidentes
de trafico dos outros grupos de condutores foron: 0 22,96% (o 24,70% no estudo anterior)
nos Condutores de automdbiles, taxis e furgonetas (CNO 841) e o0 13,31% (o 13,97% no estudo
anterior) nos Condutores de autobuses e tranvias (CNO 842).

Nos grupos de idade dende os 35 a 44 anos en adiante a proporcién entre accidentes de
trafico ou non invértese en relacién aos condutores mais mozos. En comparacién co estudo
anterior, en varios dos grupos de idade a porcentaxe de accidentes de trafico aumentou. A
porcentaxe dos accidentes de trafico do grupo de 25 a 34 anos é agora do 35,28% do total
cun 19,47% de todos os accidentes en xornada laboral mentres que no estudo anterior era o
32,73% cun 20,13% de todos os accidentes. O grupo de 20 a 24 anos, ten agora un 18,90% dos
accidentes de trafico co 5,45% do total de accidentes mentres que no anterior era do 18,52%
cun 5,28% dos accidentes. No grupo de 55 a 65 anos, ainda sendo un grupo onde a
sinistralidade de trafico ten menos importancia numérica en relacion ao conxunto da
sinistralidade dos condutores, os seus accidentes de trafico son agora o0 7,27% de todos estes
accidentes e o total dos seus accidentes 0 13,82% de todos os accidentes dos condutores en
xornada laboral, mentres que no anterior estudo as slas porcentaxes eran do 6,30% e 13,00%
respectivamente.

Nas porcentaxes por sectores, son dos servizos o 83,71% dos accidentados, o 11,15% da
industria, o 4,39% da construcidn, o 0,74% da agricultura e o 0,01% da pesca. Por
gravidade o mais destacable é a porcentaxe do total de accidentes graves da construcién, o
7,51%, claramente superior ao deste sector no total de accidentes, 0 4,39%. Son lixeiramente
superiores as porcentaxes de accidentes graves e mortais da agricultura (1,41% e 1,85%
respectivamente) ao do total do sector 0,74%, o 12,68% de accidentes graves da industria
que ten 0 11,15% do total de accidentes e a porcentaxe de mortais do sector servizos 85,19%
respecto ao dos accidentes do sector no total, o 83,71%.

En los grupos de condutores por sectores, dentro do maioritario sector servizos, as
porcentaxes oscilan entre o 78,94% dos Condutores de camions (CNO 843) e o0 99,66% dos
Condutores de autobuses e tranvias (CNO 842). Na industria as porcentaxes estan entre o
0,00% dos Condutores de autobuses e tranvias e o 13,12% dos Condutores de camidns (esta
porcentaxe diminuiu apreciablemente desde 0 16,22% do estudo anterior). Na construcidn as
porcentaxes estdn entre 0 0,00% dos Condutores de motocicletas e ciclomotores (CNO 844) e
0 6,81% dos Condutores de camiéns.

As seccions de actividade con maiores porcentaxes de accidentes son: H-Transporte e
almacenamento co 47,63% dos accidentes, G-Comercio por xunto e ao retallo; reparacion de
vehiculos de motor e motocicletas co 19,79%, I-Hostalaria co 8,87%, C-Industria manufactureira
co 8,14%, F-Construcion co 4,39% e E-Subministracion de auga, actividades de saneamento,
xestion de residuos e descontaminacion co 2,25% dos accidentes.

As divisions con maiores porcentaxes de accidentes son: 49-Transporte terrestre e por
canalizacion co 42,45% dos accidentes, 46-Comercio ao por maior e intermediarios do comercio,
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agas de vehiculos de motor e motocicletas co 14,30%, 56-Servizos de comidas e bebidas co
8,84%, 10-Industria da alimentacién co 4,09%, 47-Comercio ao retallo, agas de vehiculos de
motor e motocicletas co 4,01%, 53-Actividades postais e de correos co 3,64%, 43-Actividades
de construcién especializada co 2,17%, 38-Recollida, tratamento e eliminacién de residuos;
valorizacion co 2,04% dos accidentes.

As porcentaxes de accidentes nos cinco anos segundo o seu contrato son: Contrato
indefinido 67,20% (70,24% no estudo anterior), Temporais e Duracién determinada 30,21%
(27,11% no estudo anterior) e Auténomos 2,59% (2,63% no estudo anterior). A evoluciéon dos
accidentes de 2014 a 2018 foi a seguinte: a porcentaxe de traballadores auténomos
accidentados mostra unha tendencia descendente dentro do conxunto dos traballadores, cun
3,14% en 2014 e o0 2,07% no 2018. Os traballadores con contrato indefinido tamén mostran
unha tendencia descendente na sua porcentaxe desde 0 70,25% en 2014 a 65,57% en 2018. Os
traballadores con contrato temporal ou de duracion determinada son os que mostran unha
clara tendencia ascendente da sta proporciéon dos condutores profesionais accidentados
nestes 5 anos, desde un 26,34% en 2014 ao 32,36% en 2018.

Os traballadores con contrato temporal e de duracion determinada tefien unha porcentaxe de
accidentes graves ( 0 36,62%) superior & sua proporcién do total de accidentes (0 30,21%) e
os autonomos de accidentes mortais (0 3,70%) superior a sUa porcentaxe dos accidentes
totais (0 2,59%).

Segundo a sua situacion profesional os asalariados do sector privado cun 97,18% dos
accidentes graves para unha porcentaxe do total do 94,62% e os traballadores auténomos sen
asalariados cunha porcentaxe do 3,70% dos mortais cun 1,96% do total de accidentes, son os
grupos de traballadores cunha porcentaxe de accidentes de gravidade superior a sua
proporcién do total.

A Corufia é a provincia con maior numero de accidentados, o 40,04% do total nos 5 anos
deste estudo, porcentaxe lixeiramente inferior ao 41,20% do estudo anterior. Tanto A Corufia
como Lugo, descenden nas suas porcentaxes de accidentes en relacién ao estudo anterior
mentres que Ourense (moi lixeiramente ata o0 11,96%) e Pontevedra aumentan (esta ultima,
do 33,42% ao 35,25%). Entre 2014 e 2018 as provincias de Pontevedra e A Corufia aumentaron
as suUas porcentaxes de accidentes no total de Galicia mentres que Lugo e Ourense
diminuiron.

Os condutores tefien maior gravidade nos seus accidentes que os non-condutores: o 2,39%
de accidentes graves nos condutores e 1,63% nos non-condutores, 0,60% de accidentes
mortais nos condutores por 0,18% nos non-condutores.

Os condutores profesionais de 55 ou mais anos tiveron en Galicia 0 13,96% dos accidentes
dos condutores, aumentando dende o 13,177% do estudo anterior, sendo as porcentaxes por
provincias en este estudo e no anterior: Pontevedra de 13,01% ao 13,25%, Ourense do 13,11%
a0 14,61%, A Corufia do 12,69% ao 14,40%, diminuindo en Lugo do 15,09% ao 13,97%.

As desviacions (ou feitos anormais que levaron a que se producisen os accidentes) son nos
condutores, collendo sé as de maiores porcentaxes: Movemento do corpo como consecuencia
de ou con esforzo fisico (0 33,99% dos accidentes), Perda de control total ou parcial de equipos
de traballo ou materiais (o 31,31% dos accidentes co 55,56% dos mortais e o 35,68% dos
graves), Caida de persoas - esvardén ou tropezon con caida (o 19,34% dos accidentes co 27,23%
dos graves), Outras ou sen informacién -frecuente nos non-traumaticos- (o 29,63% dos
mortais e 0 9,86% dos graves).

En comparacién co estudo anterior, a Perda de control total ou parcial de equipos de traballo
ou materiais (@umento da porcentaxe no total de 30,07% ao 31,31% e dos mortais do 50,91%
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ao 55,56%) o Movemento do corpo como consecuencia de ou con esforzo fisico (aumento no
total do 29,65% ao 32,99% e nos mortais do 1,82% ao 3,70%) e a Caida de persoas - esvarén ou
tropezdn con caida (diminucién en porcentaxe no total de 19,54% a 18,34%, dos graves do
9,09% ao 5,56% e aumento dos graves do 25,12% ao 27,23%) manténense como os tres
grupos de desviacion mais frecuentes nos accidentes dos condutores.

= As desviacions nos condutores de 55 ou mais anos facendo a comparaciéon cos demais
condutores e os datos do estudo anterior son as seguintes: o Movemento do corpo como
consecuencia de ou con esforzo fisico ten unha porcentaxe inferior (29,91% por 32,99% o
conxunto dos condutores), a Perda de control total ou parcial de equipos de traballo ou
materiais, unhas porcentaxes inferiores (26,54% nos graves, 41,67% nos mortais, no estudo
anterior era 0 25,00% e o 23,74% no total, por 35,68% nos graves, 55,56% nos mortais e o
31,31% no total dos condutores) e, do mesmo xeito que no estudo anterior, a Caida de persoas
- esvaron ou tropezén con caida- convértese no segundo grupo de desviacién co 26,78% nos
accidentes dos traballadores de 55 ou madis anos, mentres que no conxunto dos condutores é
0 19,34%. O grupo de Outras ou sen informacion (onde estan a maioria dos non-traumaticos)
estd presente no 50% dos accidentes mortais e 0 20,41% dos graves sendo as porcentaxes no
estudo anterior do 50% dos mortais e o0 5,71% dos graves.

= Os Sobreesforzos son a forma ou contacto que provocou a lesiéon mais frecuente co 32,15%
dos accidentes, sequidos de Golpe contra un obxecto inmdbil, traballador en movemento (o
que inclue cando conducindo un vehiculo choca contra algo inmébil) co 30,77% do total co
35,68% dos accidentes graves e de Choque ou golpe contra un obxecto en movemento (o que
inclue os atropelos os choques entre dous vehiculos) o 27,44% do total co 34,27% dos
accidentes graves e o 37,04% dos mortais. Pola sta gravidade destdcanse: os /nfartos,
derramos cerebrais e outras patoloxias non traumaticas co 14,55% dos graves e o 37,04% dos
mortais e Quedar atrapado, ser esmagado, sufrir unha amputacién co 11,27% dos graves e o
16,67% dos mortais.

* Nos condutores de 55 ou madis anos a principal forma ou contacto que produciu a lesién é o
grupo Golpe contra un obxecto inmébil, traballador en movemento co 35,61% do total dos
accidentes, superior ao 30,77% do total de condutores. A segunda forma son os Sobreesforzos
co 29,35% dos accidentes, porcentaxe inferior ao 32,15% do total de condutores. O terceiro
grupo é o Choque ou golpe contra un obxecto en movemento co 23,90% do total de accidentes,
0 28,57% dos graves e 0 33,33% dos mortais, porcentaxes todos eles inferiores no conxunto
dos condutores que son do 27,44% no total de accidentes, 34,27% nos graves e 37,04% nos
mortais.

* Naguelas formas ou contacto que se destacan polas suas elevadas porcentaxes de accidentes
graves e mortais, tamén existen diferenzas. Nos traballadores de 55 ou mdis anos os /nfartos,
derramos cerebrais e outras patoloxias non traumdaticas son o 26,53% dos accidentes graves e
0 58,33% dos accidentes mortais (porcentaxe esta ultima inferior ao do anterior estudo que
era do 66,67% pero que segue sendo moi importante), mentres que no total dos condutores
estas formas ou contactos producen o 14,55% dos accidentes graves e 0 37,04% dos mortais.
Na forma ou contacto Quedar atrapado, ser esmagado, sufrir unha amputacion as porcentaxes
de accidentes graves e mortais son o 4,08% e o 0,00% respectivamente mentres que no
conxunto dos condutores son o 11,27% dos graves e o 16,67% dos mortais.

= Os tres tipos de lesions mais frecuentes nos condutores son: Torceduras, escordaduras e
distensiéns co 59,33% dos accidentes (aumenta lixeiramente respecto ao 57,39% do estudo
anterior), as Lesions superficiais e feridas abertas co 22,91% (moi semellante ao 23,35%
anterior) e as Fracturas de 6sos co 11,71% do total de accidentes (practicamente o mesmo que
0 11,68% anterior) e 0 50,70% dos graves (diminuen respecto ao 52,66% do anterior estudo).
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= Con porcentaxes destacables de accidentes graves e mortais son os seguintes tipos de
lesiéns: Conmocions e lesions internas co 9,39% de accidentes graves e o 14,81% dos
accidentes mortais (no estudo anterior, 0 9,66% dos graves e 0 12,73% dos mortais), Lesions
multiples co 9,39% dos graves e o0 46,30% dos mortais (os datos anteriores eran 13,04% dos
graves e 0 45,45% dos mortais) e os /nfartos, derramos e outras patoloxias non-traumdaticas
co 14,08% dos accidentes graves e 0 37,04% dos mortais (aumentan respecto ao 10,63% dos
accidentes graves e 0 36,36% dos mortais do anterior estudo).

= Nos condutores de 55 anos e maiores, pédese comprobar como os tres principais tipos de
lesiéns son as mesmas pero con diferenzas nas porcentaxes respecto do conxunto dos
condutores profesionais: as Torceduras, escordaduras e distensiéns son o 54,21% das lesidns,
aumentando desde o 52,36% no estudo anterior pero inferior ao 59,33% do total de
condutores, as Lesions superficiais e feridas abertas son o 24,30% das lesiéns (diminuindo
lixeiramente desde o 25,74% anterior) sendo lixeiramente superior ao 22,91% do total de
condutores, as Fracturas de 6sos co 14,35% das lesions e o 48,98% dos graves (os datos
anteriores eran o0 12,97% do total e 0 48,57% dos graves) maior porcentaxe respecto do total
de lesions de todos os condutores, 0 11,78%, pero lixeiramente inferior que nas lesidns graves,
0 50,70%.

= Tamén nos condutores de 55 e maiores son destacables as porcentaxes de lesions graves e
mortais de: Conmocidns e lesions internas co 8,16% (diminuindo desde o 11,43% anterior), as
Lesiéns multiples co 6,12% dos accidentes graves e o0 41,67% dos mortais (os datos anteriores
eran 0 17,14% dos graves e o0 33,33% dos mortais) e os /nfartos, derramos e outras patoloxias
non-traumaticas co 24,49% dos accidentes graves e 0 58,33% dos mortais (os datos do estudo
anterior era 0 14,29% dos graves e 0 66,67% dos mortais).

= A porcentaxe de accidentes na que non se realizou a avaliaciéon de riscos diminte
lixeiramente ata o 14,61% no estudo actual desde o 15,44% anterior, sendo a porcentaxe de
avaliados practicamente o mesmo en ambos os dous estudos: 0 64,58% no actual e 0 64,38%
no anterior, a porcentaxe en que non se cubriu o dato é do 20,81%, aumentando moi
lixeiramente desde o 20,22% do estudo anterior. Respecto a o anterior nos partes de
accidente indicase: O campos de debe deixar en branco se non procede a sua contestacion ou o
traballador non se atopa realizando ningun traballo.

* En canto ao lugar do accidente, o 61,97% dos accidentes graves e o 83,33% dos mortais
ocorreron en desprazamento, porcentaxes superiores ao 53,84% destes accidentes no total
dos condutores. Os accidentes Noutro centro de traballo tiveron o 17,37% dos accidentes
graves e 0 9,26% dos mortais, por riba do 8,72% no total dos accidentes.
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5. ANEXOS

L Descricién
2009 -
A AGRICULTURA, GANDARIA, SILVICULTURA E PESCA
01 Agricultura, gandaria, caza e servizos relacionados con estas
02 Silvicultura e explotacién forestal
03 Pesca e acuicultura
B INDUSTRIAS EXTRATIVAS
05 Extraccion de antracita, hulla e lignito
06 Extraccidn de cru de petréleo e gas natural
07 Extraccién de minerais metalicos
08 Outras industrias extractivas
09 Actividades de apoio as industrias extractivas
C INDUSTRIA MANUFATUREIRA
10 Industria da alimentacion
11 Fabricacién de bebidas
12 Industria do tabaco
13 Industria téxtil
14 Confeccion de pezas de vestir
15 Industria do coiro e do calzado
16 Industria da madeira e da cortiza, agas mobles; cestaria e esparteria
17 Industria do papel
18 Artes graficas e reproducién de soportes gravados
19 Coquerias e refino de petréleo
20 Industria quimica
21 Fabricacién de produtos farmacéuticos
22 Fabricacién de produtos de caucho e plasticos
23 Fabricacién doutros produtos minerais non metalicos
24 Metalurxia; fabricacién de produtos de ferro, aceiro e ferroaliaxes
25 Fabricacién de produtos metdlicos, salvo maquinaria e equipamento
26 Fabricacion de produtos informaticos, electrdnicos e dpticos
27 Fabricacién de material e equipo eléctrico
28 Fabricacion de maquinaria e equipo n.c.o.p.
29 Fabricacion de vehiculos de motor, remolques e semirremolques
30 Fabricacién doutro material de transporte
3 Fabricacién de mobles
32 Outras industrias manufactureiras
33 Reparacién e instalacion de maquinaria e equipo
D FORNEZO DE ENERXiA ELECTRICA, GAS, VAPOR E AIRE ACONDICIONADO
35 Fornezo de enerxia eléctrica, gas, vapor e aire acondicionado
E SUBMINISTRACION ’DE AUGA, ACTIVIDADES DE SANEAMENTO, XESTION DE RESIDUOS E
DESCONTAMINACION
36 Captacion, depuracion e distribucion de auga
37 Recollida e tratamento de augas residuais
38 Recollida, tratamento e eliminacion de residuos; valorizacion
39 Actividades de descontaminacién e outros servizos de xestion de residuos




41
42
43

CONSTRUCION
Construcién de edificios
Enxefaria civil

Actividades de construcion especializada

COMERCIO POR XUNTO E AO RETALLO; REPARACION DE VEHICULOS DE MOTOR E
MOTOCICLETAS

Venda e reparacién de vehiculos de motor e motocicletas

Comercio ao por maior e intermediarios do comercio, agas de vehiculos de motor e
motocicletas

Comercio ao retallo, agas de vehiculos de motor e motocicletas
TRANSPORTE E ALMACENAMENTO

Transporte terrestre e por canalizacién

Transporte maritimo e por vias navegables interiores
Transporte aéreo

Almacenamento e actividades anexas ao transporte
Actividades postais e de correos

HOSTALARIA

Servizos de aloxamento

Servizos de comidas e bebidas

INFORMACION E COMUNICACIONS

Edicién

Actividades cinematograficas, de video e de television, gravacidn de son e edicion musical

Actividades de programacion e emision de radio e televisidn
Telecomunicaciéns

Programacién, consultaria e outras actividades relacionadas coa informatica
Servizos de informacién

ACTIVIDADES FINANCEIRAS E DE SEGUROS

Servizos financeiros, agas seguros e fondos de pensions

Seguros, reaseguros e fondos de pensidns, agas Seguridade Social obrigatoria
Actividades auxiliares aos servizos financeiros e aos seguros

ACTIVIDADES INMOBILIARIAS

Actividades inmobiliarias

ACTIVIDADES PROFESIONAIS, CIENTIFICAS E TECNICAS

Actividades xuridicas e de contabilidade

Actividades das sedes centrais; actividades de consultaria de xestién empresarial
Servizos técnicos de arquitectura e enxefiaria; ensaios e analises técnicas
Investigacién e desenvolvemento

Publicidade e estudos de mercado

Outras actividades profesionais, cientificas e técnicas

Actividades veterinarias

ACTIVIDADES ADMINISTRATIVAS E SERVIZOS AUXILIARES

Actividades de aluguer

Actividades relacionadas co emprego

Actividades de axencias de viaxes, operadores turisticos, servizos de reservas e outros
relacionados

Actividades de seguridade e investigacién
Servizos a edificios e actividades de xardinaria



82 Actividades administrativas de oficina e outras actividades auxiliares as empresas

0] ADMINISTRACION PUBLICA E DEFENSA; SEGURIDADE SOCIAL OBRIGATORIA

84 Administracion Publica e defensa; Seguridade Social obrigatoria

P EDUCACION

85 Educacion

Q ACTIVIDADES SANITARIAS E DE SERVIZOS SOCIAIS

86 Actividades sanitarias

87 Asistencia en establecementos residenciais

88 Actividades de servizos sociais sen aloxamento

R ACTIVIDADES ARTI’STICAS, RECREATIVAS E DE ENTRETEMENTO

90 Actividades de creacidn, artisticas e espectdculos

91 Actividades de bibliotecas, arquivos, museos e outras actividades culturais

92 Actividades de xogos de azar e apostas

93 Actividades deportivas, recreativas e de entretemento

S OUTROS SERVIZOS

94 Actividades asociativas

95 Reparacién de ordenadores, efectos persoais e artigos de uso doméstico

96 Outros servizos persoais

T ACTIVIDADES DOS FOGARES COMO EMPREGADORES E COMO PRODUTORES DE BENS E
SERVIZOS PARA USO PROPIO

97 Actividades dos fogares como empregadores de persoal doméstico

98 Actividades dos fogares como produtores de bens e servizos para uso propio

U ACTIVIDADES DE ORGANIZACIONS E ORGANISMOS EXTRATERRITORIAIS

99 Actividades de organizaciéns e organismos extraterritoriais

CNAE-2009 (Clasificacion Nacional de Actividades Econdmicas) da paxina web do INE.


https://www.ine.es/dyngs/INEbase/es/operacion.htm?c=Estadistica_C&cid=1254736177032&menu=ultiDatos&idp=1254735976614
https://www.ine.es/index.htm

FORMA ou

CONTACTO Descricion
0 Ningunha informacién
00 Ningunha informacién
1 Contacto eléctrico, con lume, temperaturas ou substancias perigosas
1 Contacto cun arco eléctrico ou raio (pasivo) (sen contacto material co elemento
12 Contacto directo ou indirecto coa electricidade, recibir unha descarga eléctrica
13 Contacto con chamas directas ou obxectos ou contornas con elevada temperaturas
14 Contacto con obxecto ou contorna frio ou xeado
15 Contacto con substancias perigosas - a través de nariz ou a boca por inhalacién
16 Contacto con substancias perigosas - a través da pel e dos ollos
17 Contacto con substancias perigosas - a través do sistema dixestivo tragando
19 Outro Contacto cofiecido do grupo 1 non mencionado anteriormente
2 Afogamento, quedar sepulto, quedar envolto
21 Afogamento nun liquido
22 Quedar sepulto baixo un sélido
23 Estar envolto por, rodeado de gases ou de particulas en suspensién
29 Outro Contacto cofiecido do grupo 2 pero non mencionado anteriormente
3 Golpe contra un obxecto inmdbil, traballador en movemento
3 Golpe sobre ou contra resultado dunha caida do traballador
32 Golpe resultado dun tropezo sobre ou contra un obxecto inmdbil
39 Outro Contacto cofiecido do grupo 3 pero non mencionado anteriormente
4 Choque ou golpe contra un obxecto en movemento, colisién con
41 Choque ou golpe contra un obxecto ou fragmentos - proxectados
42 Choque ou golpe contra un obxecto - que cae ou se desprende
43 Choque ou golpe contra un obxecto - en abalo ou xiro
44 Choque ou golpe contra un obxecto, incluidos os vehiculos - traballador inmébil
45 Colision cun obxecto, vehiculo ou persoa - traballador en movemento
46 Golpe de mar
49 Outro Contacto cofiecido do grupo 4 pero non mencionado anteriormente
5 Contacto con Axente material cortante, punzante, duro.
51 Contacto cun Axente material cortante- coitelo, folla, etc.
52 Contacto cun Axente material punzante -cravo, ferramenta afiada, etc
53 Contacto cun Axente material que rabuiie - relador, lixa, taboa, etc.
59 Outro Contacto cofiecido do grupo 5 pero non mencionado anteriormente
6 Quedar atrapado, ser esmagado, sufrir unha amputacién
61 Quedar atrapado, ser esmagado -en algo en movemento-
62 Quedar atrapado, ser esmagado -baixo algo en movemento-
63 Quedar atrapado, quedar esmagado -entre algo en movemento e outro obxecto-
69 Outro Contacto cofiecido do grupo 6 pero non mencionado anteriormente
7 Sobreesforzo, trauma psiquico, radiaciéns, ruido, etc.
71 Sobreesforzo fisico - sobre o sistema musculoesquelético
72 Exposicién a radiaciéns, ruido, luz ou presién
73 Trauma psiquico
79 Outro Contacto cofiecido do grupo 7 pero non mencionado anteriormente
8 Mordedelas, patadas, etc. (de animais ou persoas)
81 Mordedelas, rabuiazos
82 Picadura dun insecto, un peixe
83 Golpes, patadas, cabezazos, estrangulamento, etc.
89 Outro contacto cofecido do grupo 8 pero non mencionado anteriormente
9 Infartos, derrames cerebrais e outras patoloxias non traumaticas
90 Infartos, derrames cerebrais e outras patoloxias non traumaticas
99 Outro Contacto - Tipo de lesion non codificado na presente clasificacion




CNO-2011 Texto
84 Condutores de vehiculos para o transporte urbano ou por estrada.
841 Condutores de automabiles, taxis e furgonetas.
842 Condutores de autobuses e tranvias.
843 Condutores de camions.

844

Condutores de motocicletas e ciclomotores.



http://www.ine.es/dyngs/INEbase/es/operacion.htm?c=Estadistica_C&cid=1254736177033&menu=ultiDatos&idp=1254735976614

